
Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa
Circondariale di Trento a. s. 2015/2016

Del. n. 1686 del 06/10/2015

Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento - anno scolastico 2015/16.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00250

Reg.delib.n. 1686 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento - anno scolastico 2015/16.

Il giorno 06 Ottobre 2015 ad ore 08:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Alessandro Olivi

Mauro Gilmozzi



Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta Il Relatore comunica
L'articolo 34 della Costituzione della Repubblica italiana riconosce il senso e il valore dell'istruzione come
diritto della persona mentre l'articolo 27 sancisce la finalità rieducativa della pena.
La legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" prevede,
all'articolo 68 (Interventi di educazione permanente) e 69 (Educazione degli adulti da parte delle istituzioni
scolastiche e formative), gli interventi a favore della popolazione adulta in generale e all'articolo 69 bis
(Formazione scolastica presso la Casa circondariale di Trento), introdotto con la legge provinciale 27
dicembre 2011 n. 18, promuove la stipulazione di uno specifico protocollo tra la Provincia Autonoma di
Trento e la Casa Circondariale di Trento individuandone i relativi contenuti.
La Giunta provinciale ha approvato con la deliberazione n. 2763 del 14 dicembre 2012 lo schema di
protocollo d'intesa tra Provincia Autonoma di Trento e la Casa Circondariale di Trento per il coordinamento
delle attività educative e formative in carcere; detto protocollo d'intesa è stato firmato il 20 dicembre 2012.
Con delibera 1505 di data 04 settembre 2014 è stata approvata l'offerta formativa del secondo ciclo rivolta ai
detenuti della Casa circondariale di Trento- anno 2014-2015.
Preso atto della lettera del direttore della Casa Circondariale di Trento di data 11 giugno 2015 e dei verbali di
data 3 giugno 2015 della seconda commissione didattica settore formativo e della seconda commissione
didattica settore didattico, verbali nei quali oltre al resoconto sull'andamento dell'anno scolastico si
individuano anche le necessità per l'anno scolastico 2015-2016, che consistono nella riconferma dell'intera
offerta formativa 2014-2015 incrementando 12 ore di alfabetizzazione rivolta ai neo arrivati detenuti
"protetti", l'avvio della terza classe liceale e la realizzazione di un progetto di offerta formativa estiva che
accompagna l'offerta didattica dell'anno scolastico, col presente provvedimento si propone di definire la
complessiva offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa circondariale di Trento per l'anno 2015-2016; 
L'offerta formativa proposta, che tiene conto della specificità della Casa Circondariale di Trento
caratterizzata dalla presenza di un numero abbastanza limitato di detenuti incrementato dal 2015 da un
ulteriore gruppo di detenuti "protetti" tutti con pene detentive generalmente inferiori ai tre anni, ha i seguenti
obiettivi:
- l'attivazione di percorsi sostenibili e coerenti con il tempo di permanenza dei detenuti;
- l'attivazione di percorsi spendibili e/o eventualmente completabili sia all'interno del carcere che nel sistema
formativo degli adulti fuori dal carcere;
- l'istituzionalizzazione dell'offerta formativa ancorandola stabilmente all'organico degli istituti coinvolti.
L'offerta formativa relativa al primo ciclo prevede un percorso di alfabetizzazione e un percorso di scuola
secondaria di primo grado. Il monte ore relativo all'alfabetizzazione pari a 72 ore (3 cattedre) verrà
incrementato di ulteriori 12 ore rivolte ai detenuti "protetti".
L'offerta formativa prevede poi per il secondo ciclo, come per l'anno scolastico 2014/15, l'attivazione di due
percorsi di cui uno a carattere più culturale ancorato al liceo delle scienze umane del Liceo "A. Rosmini " di
Trento e gestito dallo stesso e l'altro più orientato all'ambito professionale (qualifica di operatore dei Servizi
di impresa) gestito dal Liceo "A. Rosmini" di Trento in collaborazione con l'Università Popolare Trentina di
Trento.
Il progetto, come descritto nell'allegato A parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, prevede
per ciascuna classe un blocco di 17 lezioni settimanali, comuni a entrambi i percorsi, costituiti dalle
discipline dell'area generale, a cui si aggiungono 8 lezioni settimanali delle discipline di indirizzo,
differenziate tra i due percorsi. Dal corrente anno, oltre alle classi prima e seconda, partirà un terzo anno
liceale con un blocco di 25 ore settimanali.
Vista la specificità della Casa circondariale di Trento, le caratteristiche dei potenziali corsisti e gli obiettivi
sopra richiamati, per l'anno scolastico 2015/16, le parti interessate propongono di attivare una classe prima e
una classe seconda e una classe terza di circa 10-12 studenti ciascuna.
L'offerta formativa prevede infine dei progetti di qualificazione professionale mediante brevi percorsi (di
circa 50 ore) nell'ambito della panificazione e pasticceria e nell'ambito dell'acconciatura ed estetica, nonché



di percorsi estivi di potenziamento dell'offerta didattica dell'anno scolastico (di italiano, spagnolo,diritto,
economia, informatica, musica, e altre discipline). 
Va dato atto che il "Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018" adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.
2015 e approvato con provvedimento della giunta provinciale del 21 settembre 2015, programma gli
interventi di formazione professionale rivolti ai detenuti della Casa Circondariale di Trento in complessive
880 ore come di seguito:
- 530 ore per il percorso di operatore ai servizi di impresa affidato all'Università Popolare Trentina di Trento,
da valorizzare ad euro 80,00/ora in base al "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle
attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale" approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1462 di data 31/08/2015;
- 50 ore per il percorso di qualificazione professionale "tecniche di estetica", affidato all'Istituto di
formazione professionale provinciale Servizi alla persona e del legno "Sandro Pertini";
- 150 ore per i percorsi di qualificazione professionale "tecniche di acconciatura", affidati all'Istituto di
formazione professionale provinciale Servizi alla persona e del legno "Sandro Pertini";
- 150 ore per i percorsi di qualificazione professionale "panificazione e pasticceria", affidato all'Istituto di
formazione professionale provinciale Alberghiero.
La struttura di riferimento è il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca e il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron.
Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
1. di approvare l'offerta formativa per la Casa circondariale di Trento per l'anno 2015/16 individuando i
seguenti percorsi:
a) un percorso di alfabetizzazione di 84 ore settimanali (3 cattedre e 12 ore),
b) un percorso di scuola Secondaria 1°grado di 18 ore settimanali (1 cattedra), 
c) un percorso liceale, a carattere più culturale ancorato al Liceo delle Scienze Umane con l'attivazione di una
classe prima, una classe seconda e una classe terza, con lo schema organizzativo del serale,
d) un percorso di formazione professionale, finalizzato all'acquisizione della qualifica di operatore dei servizi
di impresa, primo biennio, in articolazione col percorso liceale, per massimo 530 ore annue,
e) un progetto di qualificazione professionale nel campo della panificazione e della pasticceria, con un corso
base ed uno avanzato, che si rivolgerà sia alla popolazione maschile che a quella femminile per massimo 150
ore,
f) un progetto di qualificazione professionale di acconciatura ed estetica che si rivolgerà sia alla popolazione
maschile che a quella femminile per massimo 200 ore,
g) percorsi formativi estivi di potenziamento che accompagnano l'offerta didattica dell'anno scolastico
(italiano, spagnolo, diritto, economia, informatica, musica, e altre discipline). Per questa attività è prevista
una spesa pari a E 3.000,00;
2. di approvare l'allegato progetto relativo all'offerta formativa di istruzione e formazione del secondo ciclo,
rivolto ai detenuti della Casa circondariale di Trento, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
3. di affidare, per l'anno scolastico 2015/2016, al Liceo "A. Rosmini" di Trento (C.F: 80017450224) il
coordinamento dell'intero progetto di cui al punto 2 e lo svolgimento dell'offerta formativa di cui ai punti
1.a), 1.b), 1.c) e 1.g);
4. di dare atto che il percorso professionale di operatore dei servizi d'impresa sarà svolto congiuntamente dal
Liceo "A. Rosmini" di Trento, per la parte delle discipline comuni dell'area generale, e dall' Università
Popolare Trentina di Trento (C.F. 96013940224), per le discipline specifiche di indirizzo;
5. di dare atto che al Liceo "A. Rosmini" di Trento, per le motivazioni di cui ai punti 3) e 4), sono state
concesse, in sede di assegnazione di organico per l'anno scolastico 2015/16 per gli interventi di cui ai punti
1.a), 1.b), 1.c), le seguenti risorse:
- 3 cattedre e 12 ore per l'intervento di cui al punto 1.a);
- 1 cattedra per l'intervento di cui al punto 1.b);



- 4 cattedre e 3 ore per gli interventi di cui al punto 1.c);
6. alla spesa di cui al punto 1g), pari all'importo massimo di E 3.000,00, si farà fronte con le risorse
disponibili sul capitolo 252700-002 dell'esercizio finanziario 2015; la somma verrà impegnata a favore del
Liceo "A. Rosmini " di Trento con successiva determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca a seguito della presentazione di formale richiesta
corredata dal progetto didattico;
7. di assegnare, per le motivazioni di cui al punto 4), all'Università Popolare Trentina di Trento per lo
svolgimento del percorso formativo di cui al punto 1.d), un massimo di 530 ore di docenza per l'anno
formativo 2015/16;
8. di riconoscere all'Istituto di formazione professionale provinciale Alberghiero, per lo svolgimento del
progetto formativo di cui al punto 1.e), un massimo di 150 ore di docenza in sede di assegnazione di organico
per l'anno formativo 2015/16;
9. di riconoscere all'Istituto di formazione professionale provinciale Servizi alla persona e del legno "Sandro
Pertini", per lo svolgimento del progetto formativo di cui al punto 1.f), un massimo 200 ore di docenza in
sede di assegnazione di organico per l'anno formativo 2015/16;
10. di dare atto che la spesa di cui al punto 7), pari al massimo a euro 42.400,00, risulta già programmata sul
capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2015, nell'ambito del Programma triennale della formazione
professionale relativo agli anni formativi 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 adottato con provvedimento del
21 settembre 2015;
11. di dare atto che la somma di cui al punto precedente verrà impegnata con successiva determinazione del
Dirigente del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca a conclusione
dell'istruttoria per l'assegnazione all'Università Popolare Trentina delle risorse per l'attività riferite all'a.f.
2015/16.

CS


